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TEKSTI JA KUVAT RISTO LAUHANEN, SEAMK

Venäjän sota Ukrainassa on johtamassa venäläisen puun ja hakkeen tuontimäärien 
vähenemiseen ns. länsimaiden pakotteiden takia. Tämän seurauksena 
kotimaisen ainespuun ja metsähakkeen kysyntä on kasvamassa. Venäjän sodasta 
johtuen myös polttoaineiden hinnat ovat nousseet, jolloin puuraaka-aineen 
hankintakustannukset ovat kohonneet. EIP-rahoitteisen Tuorehakekonsepti 
maatilamittakaavassa -hankkeen laskelmien mukaan pienpuuhakkeen 
hankintakustannukset ovat nousseet 4,7-6,3 euroa kiintokuutiometriä kohti sodan 
alkamisen jälkeen. Koneyrittäjien näkökulmasta sekä ainespuun että energiapuun 
hankinnan tulee olla kannattavaa.

Hakkeen hankintakustannukset nousussa 

Luontoarvojen 
huomioiminen 
on tärkeää 
pienpuuhakkeen 
hankinnassa. 

kinnassa sahoille ja tehtaille. Energiarangat ha-
ketetaan terminaalissa tai voimalaitoksen varas-
tokentällä. Märkää puuta ei polteta, mutta tuore-
hakkeen poltto vaatii oman kattilateknologiansa.

Tuorehakkeen hankinta on ollut kustannuste-
hokkaampaa kuin perinteisen kuivatetun pien-
puuhakkeen. Etu on ollut noin 3-8 euroa kiin-
tokuutiolle tuorehakkeen hyväksi. Tuorehake-
mallissa energiapuuvarastoja ei tarvitse peittää 
metsäautoteiden varsilla. Käyttöpaikkahaketus 
on kustannustehokkaampaa kuin autohakkurin 
toiminta metsätienvarsivarastoilla. Kuivatun hak-
keen hankinnassa työnjohto ja yrittäjät joutuvat 
arvioimaan metsäautoteiden kantavuuksia vaih-
televilla keleillä.

Mallilaskelmien perusteella pienpuuhakkeen 
hankintakustannukset ovat nousseet 4,7-6,3 eu-
roa kiintokuutiometriä kohti Venäjän sodan al-
kamisen jälkeen. Tilanne on haastava metsäko-
ne- ja hakkuriyrittäjille tältä osin. 

Hanke laati esimerkkilaskelmia Metsäntutki-
muslaitoksen Juha Laitilan kehittämien lasku-
reiden pohjalta. Huhtikuussa 2020 laadituissa 
laskelmissa keskityttiin herkkyysanalyysin avul-
la korjuun, haketuksen sekä energiarangan ja 
pienpuuhakkeen kaukokuljetuksen kustannuk-
siin polttoainekustannusten kallistumisen myötä. 

Leimikkotekijät edustivat Etelä-Pohjanmaal-
le tyypillisiä nuorten metsien hoitokohteita eli 
männiköitä ja koivikoita. 

Tilanteet voivat muuttua nopeastikin. Laskel-
mat antoivat kuitenkin viitteitä työtaksojen koro-
tuspaineelle. Tilanteet voivat vaihdella käytän-
nössä. Viime kädessä yritykset ja hankintaketjun 
osapuolet laativat omat laskelmansa sekä vastaa-
vat niistä. Tutkijat ja kehittäjät tuottavat tietoa ja 
käytännön toimijat tekevät omat päätöksensä.

Vähäpäästöisen hakekattilan 
valmistus etenee
”Tuorehakekonsepti maatilamittakaavassa” –
hanke on yksi vaihtumassa olevan ohjelma-
kauden kahdestatoista kansallisesta EIP- eli 
European Innovation Partnership -projektista. 
Manner-Suomen maaseutuohjelma ja Hämeen 
Ely-keskus rahoittavat EIP-hankkeita. Lisäksi 
maa- ja metsätalousministeriö ja Ruokaviraston 
Maaseutuverkosto ovat tukeneet hankemen-
toroinnissa ja -viestinnässä mm. KoneAgria-
messuilla viime vuoden lokakuussa.

Tuorehakehankkeen tavoitteena on kehittää ja 
pilotoida tuorehakekonseptin lämpölaitos (400-
500 kW) maatilamittakaavassa. Lisäksi pyritään 
vähentämään maatilojen lämpölaitosten CO2-
päästöjä. Tällä hetkellä pilottikattila on valmis-
tumassa Ala-Talkkarilla Lapuan Hellanmaalla. 

EIP-kehittämishankkeen rinnalla toimii maa-
tilatason investointihanke Lapualla ja rakennus-
työt ovat edenneet. Koronapandemia ja kompo-
nenttipula ovat osaltaan haitanneet hanketoimia 
parin viime vuoden aikana. 

Seinäjoen ammattikorkeakoulu on hanke-
koordinaattori ja lämpökattilavalmistaja Veljek-
set Ala-Talkkari Oy Lapualta käytännön vien-
tiyritys. Maatilojen toiveita ja osaamista hank-
keeseen tuovat Rantalan Broileri Oy, Kankaan 
Broiler Oy ja Katteluksen Broiler Oy. Helsingin 
ja Vaasan yliopistot sekä Suomen metsäkeskus 
ovat hankkeessa mukana tutkimus- ja kehittä-
misorganisaatioina.

Kotimaisilta nuorten metsien hoitokohteilta saatava pienpuuhake on osaltaan tur-
vannut energiasektorin huoltovarmuutta. Samaan aikaan sekä Suomessa että 
EU-tasolla keskustellaan kuitenkin metsähakkeen ja muiden poltettavien bio-
massojen asemasta. Fossiilisesta maakaasusta yritetään tehdä vihreää energiaa 

ja uusiutuvista biomassoista mustaa. Asiat ovat viime kädessä poliittisia.
Suomi ei ole onneksi Euroopan ainoa metsäenergiamaa. Itävallan kotitaloudet lämpiävät 

enimmäkseen metsähakkeella. Ranska taas on ollut suurin polttopuun käyttäjä Euroopassa. 
Muuttuneessa sotilaspoliittisessa tilanteessa on Suomen energiahuolto turvattava tu-

levinakin kylminä talvina. Metsähakkeen kysynnän kasvaessa markkinoilla alkaa liik-
kua myös tuoreempaa haketta. Lisäksi luontoarvot on otettava huomioon metsähak-
keen hankinnassa.

Laskelmat menivät uusiksi

Nopeasti muuttuneessa toimintaympäristössä EIP-rahoitteisen Tuorehakekonsepti maati-
lamittakaavassa -hankkeen oli tarpeen laatia laskelmia sekä tuorehakkeen että perintei-
sen kuivatun hakkeen hankintakustannuksista. 

Tuorehakkeen hankintaketjussa karsittu energiaranka toimitetaan metsästä nopeasti 
lämpölaitokselle tai terminaaliin haketusta varten. Malli on siis sama kuin ainespuun han-

Vanha hokema ”Hyvin suunniteltu on 
puoliksi tehty” tulee väistämättä mie-
leen, kun tutustuu John Deere Forest-
ryn kehittämien uusien karttatasojen 

ja uuden leimikonsuunnittelutyökalun käyt-
töön. Kehittyneiden karttatasojen avulla hak-
kuukohteesta saadaan aiempaa tarkempaa en-
nakkotietoa puunkorjuun suunnittelun ja toteu-
tuksen avuksi. Työ sujuvoituu ja puunkorjuun 
kannattavuus ja tuottavuus lisääntyvät. 

TimberMatic Kartat -sovellus lanseerattiin 
neljä vuotta sitten FinnMETKO-näyttelyssä ja 
siitä lähtien se ja TimberManager ovat olleet 
vakio-ominaisuuksia John Deeren G-sarjan hak-
kuukoneissa ja kuormatraktoreissa. Ne toivat 
uudenlaista havainnollisuutta puunkorjuuseen 
ja töiden etenemisen seurantaan. 

Havainnollisuus siirtyy nyt kokonaan uudel-
le tasolle softapäivityksen myötä ja samalla käyt-
tömahdollisuudet monipuolistuvat. Kun Kartat 

SIRPA HEISKANEN 

Deere tuo  Deere tuo  
huikean tarkat huikean tarkat 
kartat kartat 
kuljettajan ja kuljettajan ja 
leimikonsuunnittelun  leimikonsuunnittelun  
avuksiavuksi

aiemmin palveli ensisijaisesti kuormatraktorin 
kuljettajan apuna näyttämällä kuljettajalle hak-
kuukoneen mittatiedot ja kaadettujen runkojen 
tarkan sijainnin, uudet kehittyneet karttatasot 
antavat hakkuukoneen kuljettajalle selkeän en-
nakkotiedon korjuukohteen maastosta ja puus-
tosta. Leimikon suunnittelu helpottuu.

Uusi Kartat-sovellus sisältää eri tietolähteis-
tä saatavaa dataa jalostettuna ja jaoteltuna eri 
karttatasoille (metsänkäyttöilmoitukset, vino-
valokartta, ajokelpoisuuskartta, varastointikel-
poisuuskartta, puulajikartta, näkyvyyskartta, 
puuston pituus, harvennuspoistuma). Esimer-
kiksi ajokelpoisuuskartalla sininen väri näyttää 
kosteat paikat ja keltainen jyrkät rinteet. Puula-
jikarttatasolta näkee, mitä puulajeja alueella on: 
sininen väri tarkoittaa mäntyjä, vihreä kuusia ja 
keltainen lehtipuita. Näkyvyyskartta kertoo nä-
kyvyydestä 1,3 metrin korkeudella metsässä ja 
paljastaa näin kohteet, joissa tarvitaan ennakko-

Metsänkäyttöilmoitukset taso 

TimberMatic Kartat -ohjelma ja 
TimberManager-palvelu päivittyvät uusilla 
karttatasoilla ja ominaisuuksilla, jotka 
helpottavat puunkorjuun suunnittelua ja 
auttavat kuljettajaa työssään. 

raivausta. Tasoja voi tarkastella yksittäin tai käyt-
tää päällekkäin työn suunnittelussa. 

Kehittyneet karttatasot päivitetään maksutta 
TimberMatic Kartat -ohjelmaan ja TimberMana-
ger-palveluun John Deere Forestryn asiakkaille 
Suomessa. Kartat kattavat koko Suomen alueen.

Tutustu uusiin karttatasoihin 
FinnMETKOssa
John Deere Forestry esittelee uusia entistä tar-
kempia karttoja sekä leimikonsuunnittelutyö-
kalua FinnMETKO-näyttelyssä Jämsässä 1.–3. 
syyskuuta osastolla 112. Esittelyssä kannattaa 
pyytää näyttämään uusilta karttatasoilta jokin it-
selle tuttu ja muistissa hyvin oleva paikka, esi-
merkiksi se viimeksi kohdalle osunut hankala 
leimikko tai oma tuttu metsäpalsta. Näin voit to-
deta itse, kuinka tarkasti uudet karttatasot ku-
vaavat aluetta. 

Maastokartta vinovalolla yhdistettynä 
varastointikelpoisuuskarttaan näyttää 
tienvarsivarastointipaikoiksi sopivat alueet.

Puulajikartalla sininen väri tarkoittaa mäntyjä, vihreä kuusia ja keltainen lehtipuita.
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